ta: sed aliūde protracta: quēadmodum si/ quis diceret sibi ēē reuelatū q̄ tot⁹ mūdus/ mouebif cras motu recto/ q̄ vn⁹ angelus/ annihilabif postmodū recreabit/ non ad/ ducento aliā vtilitatem/ q̄ qlibet platorum/ debz solus et nud⁹ incedere: et baūlare crū/ cem materialē sup hūeros suos: alias to/ ta gibit ecclesia. Talia inq̄ velut delira et/ diuina reuelatiōe indigna: statī abūcien/ da sunt. Neḡ enīz relucet tñmodo in di/ uinis opib⁹ potētia: sed bonitas: et sapien/ tia quā effudit sup oīa oīa ei⁹. Om̄ia in/ q̄t p̄s. in sapia fecisti. Ad h̄ referit q̄ antea/ dictū est de narratiōib⁹ supuacuis santa/ sticaz apparitionū: et de inutili p̄ eas t̄pis/ p̄sumptione. Pro h̄ valet qd̄ habemus ex/ determinatione doctoz et glo. mat. iiii. sup/ illoſi fili⁹ dei es mitte te deorsum. Dirac/ culū si pia vtilitate aut nc̄citate careat: eo/ facto suspectū ē aut reūciendū. sicut fuiss; ch̄ristū volare p̄ aera: et vt cōiter sunt om/ nia magoz sacrilega p̄stigia. Fuit nostris/ epib⁹ mulier in talib⁹ famata reuelatiōi/ bus/quā h̄ signum nisi fallor delirasse cō/ uincit.

E Quintum signum. Expediamus nos ad postremū de/ quinto vltimo signo. Illud est si/ meministis. caritas: seu diuinus a/ mor: q̄ dat colorē aureū numismati. Hoc/ signū nō vsquequāq̄ statī sufficiēt est: pro/ pter sophisticū et fūcatū colorē aureūz va/ ne seu carnalē dilectionis. Siquidē exptuz/ est mulierculas q̄sdā fuisseq̄ circa deū vel/ alios viros sc̄tōs maga fficiebanf dilecti/ one viciosa ignorant: q̄ vera sc̄tā et since/ rā caritate mouerent. Et de idolatris con/ stat q̄ deū se diligere licet errates existimat̄. Propterea primū hic incident̄ infero non/ esse tutā mulierū q̄ntūcūq̄ sanctarū cū vi/ ris etiā religiosissimis: cohabitationez et/ familiaritez. Quare sic. Quia p̄ fieri vt/ amor a spū incipiat: s̄z vehementē formidā/ dū est ne p̄ blādicias sensim carne p̄sumat̄. Hō deerit inq̄ Hiero. vīsc⁹ diaboli. Hā et ferreas mentes libido domat. et car/ pit vires. Uritq̄ vidēdo semīa. inq̄ p̄gi/ lius. Quocirca scripsit qdā deuota muli/ er: nihil ita se habere suspectū sic dilectio/ nē: et pl⁹ q̄s diabolū: etiā dū circa diuina et/ psonas probate sanctitas p̄slat. Hoc non/ muliebriter tradicuz est: quoniā passio seu/ motio quāto vehementior tanto precipi/ bb 5

De distinctione visionum

tatio facilius inuenitur regi difficultior. Amplius hanc ob causam inter ceteras videnter errasse begardi et begarde ob indiscretam dilectionem nois deuotiois palliatam. Argumentum huius rei est in quodam libello incredibili pene subtilitate ab una femina compósito quod maria de valentianas dicebat. hec agit de progratia et eminēria dilectionis diuine ad quam si quis deuenerit fit fin eam ab omni lege preceptorum solutum. adducens per se illud ab apostolo superius. **L**aratatem habet et fac quod visum. Recolit opinor ut apud Virgilium in bucolicis quod sit ponit. An quod amant sibi somnia fingunt. Et certe res sic se habebunt. quoniam amor inter oves anime passiones magis penetratius et alienatus. et si vero est castus et sanctus iunat cogitabilitate cognoscendū celestia. Si vero autem vanus sit error aut libidinosus/ varias sibi format illusiones. ita ut credat videre seu cogitare quod prorsus ignorat. Experientiam huius rei in amore hereticorum spicimur. Etenim si predicta maria non de visitatoribus virtutibus ligata ad preceptorum diuinorum impletionem/ sed de statu beatorum dilectionem quam scribebat applicasset/ vix alterius quicquam de divina fructuose quod ad aliquid dici potuerat. sed falliebat ea sua tumiditas animi tate passionis dilectionis imixta. Putabat igitur se fruendum vigebat hec passio fortis circa deum in eius anno quantumque a diuinis preceptis longe esset. Accepit a narrante quoddam carthusiensi. se ab uno magno viro audiuisse. sed in his stultus erat. quod periculum mortale non semper corruperat caritatem/ nec impeditiebat dilectiones dei super omnia ad gratias agendum et diuinam dulcedinem admirationem/ laudationem/ et cupiscendum nonnullas quod infiambat exemplum dabat de fornicationis dilectione. Errabat vero delirus ille. quod sic fantasiam facit/ dum motu oculorum amoris passionis vel ex suetudine vel aliunde genitum ita diuinam vocabat caritatem/ quod non gaudet super iniurias/ et quod deo per inobedientiam precepit cuiusvis nequaquam inimicatur. Non hoiem quod ex deuotio et sapientia plane laudabilis cuiusdam virginis religiose/ amicicia eius in domino familiariter amplexatur. deerat primo focus ovis carnalitatis. tandem paulatim ex coniunctu crebro accreuit amor/ sed non penitus in domino/ usque adeo ut ab ea visitanda aut recognoscenda si aberat vir diuelli valeret. Nihil tamen per tunc carnale. nihil subdolum. nihil fraudis diabolice suspicabatur/ donec aliquis discedendum fuit longius ab ea. sensit ille vir

tunc proximum. quod non pura et oīno sincera et casta fuerat hec dilectio. et quod magno malo nisi de propria pertecebat approximabat. **D**is propere vehementia est ad virtutem piculissima comes/ ut ad dilectionem/ ad zelum/ ad correctionem et similes. Verissime ppter ea quodā enunciavit quod dicit male cuncta misstrat impetus.

Hec demum fraus apud illos frequens est/ quod in cultu aut dilectione primorum/ decorum corporis. florē etatis. aut diuinitas/ aut alias fortune dotes attrahunt. Ac inde vehementius ad eos dilectionem accedit. Qui profecto cauere habent ne sordide aut et carnaliter exuratur. Alioquin si tammodo virtutes diliguntur. sed enim ei unica spuma videlicet/ que cunctos corporis in habitet eque ament colant et frequentent. Non aduersor tamquamque quoque poete dicent. Gratior et pulchra venies et corpe virtus. Adiunxit. Sed affirmo quod si gravior. non ob hoc tutior aut sincerior inuenitur. Denique ut sentias quod nihil tutius sit in ipsa etiā dei dilectione/ dum peregrinamus a domino recognitio profunda circumspice quod apud exercitatos in amore et ceteris virtutibus suboriri potest horribilis deceptio. Et qualis deceptio. Talis propere ut ipi deuotio iusta sed occulta dei permissione/ aut pro erudiendo/ aut per perdendo eludant a demonio meridiani supbie/ transfigurante se in angelum lucis/ sub specie gradis boni/ declinat tunc ab eis deus/ et ueste nuptiali caritatis spoliat. Omnia tamē prioris deuotionis et dilectionis indicia sentire et habere presumunt/ errantes virtus in via et experientia morum/ quemadmodum si quis aberret a patris oculis in via pedum/ arbitrantur itaque quod agatur spiritu dei dum ex solo informi habitu et vestitu virtutis prioris non dum abolito/ mouentur. Et quod non obstupescat homo audiens. Quis non vehementer exhorrescat. Quis non obtinet aplo dicenti. Qui se existimat stare videat ne cadat. Credo per prophetam hoc fuerat sapiens qui dicebat. Est via quod videtur homini iusta/ et novissima eius ducunt ad mortem. Et ille quod ait. Nescit homo an amore vel odio dignus sit. Sup hanc abyssum multam iudiciorum dei verterat aciem contemplationis sue qui pauescens exclamat. Altitudo diuinorum sapientie et scientie dei/ quod incomprehensibilis sunt iudicia eius. Et alter inquit. Terribilis in consilij suis filios hominum. Et ad humiliacionem nostrae misericordie hec consideratio si non sufficiat quod galiud erit sat ignoramus.

Porro nō ē p̄tere un dū q̄ eadē p̄sona sic
nūc p̄t esse bona r̄ ornata caritate/nūc de-
clinare in viciū/r̄ rursus a malicia in iusti-
ciā queri. **S**ic possibile ē eandē p̄sonam
nūc ver̄ reuelatiōib⁹ visitari: nūc fatigari
v̄l tentari f̄lis illusiōib⁹. **N**ā r̄ pp̄he nr̄v̄t
david.heliz⁹ r̄ nathā/nō sp̄ ad nutū p̄sto
hēbant fm Grego. r̄ historiā p̄phericum
spūm. **U**n̄ nathan ex freq̄nti v̄su pp̄heti-
ce visiōis/credidit pp̄riā estimatione; esse
reuelatione; dū ip̄i dauid q̄renti de edifi-
catione tēplūr̄ndit. fac q̄cūc hēs in corde
tuo/dūs tecū est. **V**alet h̄ exēplūz ad ea q̄
de v̄su dilectiōis diuine p̄tacta sūt. **Q**uam
obrem q̄ in talib⁹ se existimāt pp̄rio sensu/
arte v̄l industria/discriminere/v̄ideat ne er-
ret:q̄m si p̄sūptiōis sp̄us obrepserit:sub/
itrabit facile vāitas illusiōis. **C**ave tñ h̄
audiēs r̄ pauescēs ne deteriorē infidelita-
tis aut desperatōis souēā incurras/ tanq̄
videlicz nlla sit aut fuerit i sc̄is reuelatio-
nib⁹/r̄ bone spei/certitudo. **S**icut de reue-
latiōe dicit apl̄us. Scio hoīem r̄. **E**t de
spe inq̄t. **C**ert⁹ sum q̄r̄ neq̄ mors r̄. **D**as-
bek sane certitudo s̄ a diuino lumine/nō hu-
mana solū inuestigatiōe aut estimatione.
Scis p̄terea q̄r̄ nō sequit̄. cadit deceptio
r̄ illusio i iudicādo de somno r̄ vigilia. igi-
tur nlla ē de vigilatiōe certitudo. nullaq̄
adhibēda vigilatiōib⁹ fides indubia. vigila-
bār̄ sc̄i i diuino lūie. nos p̄ctis obruti r̄ ob-
uoluti/plerūq̄ portēta viciōz aut illusio-
nū somniām⁹/numīz si fallimur. illi neq̄
Noui hoīem q̄ p̄ ml̄tū tentatiōis inuo-
lucrū/sup̄ vno et fidei articul. in tātā subi-
to lucē veritat̄ r̄ certitudis introduct⁹ est
vt nulle pro rōs residerēt dubietat̄ reliquie
nullavacillatio. s̄ serenitas m̄ta. iubente
eo q̄ fluctib⁹ impat. **A**ddebat q̄r̄ ex rōne
aliq̄ noua/sic tūc se interrogabat r̄ optie me
minit. s̄ ex sola būiliatiōe r̄ captiuatiōe in
tellect⁹ in obsequiū fidei r̄ oīpotētie dei/
istud meruerat/ut nō pl̄ dubitaret de illa
fide q̄ de sui existētia. q̄rebāt rōem tātē so-
liditat̄ r̄ paci in credendo. **N**ihil aliud re-
periebat nisi q̄ sic expiebat r̄ i aliū transfu-
dissenescisset. **N**ō credēt forsan mūdanī sa-
piētes tales fieri illūtiōes/q̄m verissime
pnūciatū est ad deū p̄ pp̄ham. **I**llumināt
tu mirabilit̄ a mōtib⁹ etn̄ turbarti sūt oēs
insipiētes corde. **Q**ui n̄ sapiēt viciōz q̄ cor-
dis sūt r̄ sp̄us/q̄ nec secuōz hitant in corde
suo. s̄ for̄ in plateis vanitātū. **S**ic cō-